
Zapewnienie wysokiej jakości kształcenia  

oraz wsparcia psychologiczno-pedagogicznego – 

opracowanie rozwiązań podnoszących jakość pracy szkoły 

 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 3 lipca 2020 r. jednym                        

z kierunków realizacji polityki oświatowej państwa na rok szkolny 2020/2021 zostało uznane 

zapewnienie wysokiej jakości kształcenia oraz wsparcia psychologiczno-pedagogicznego wszystkim 

uczniom z uwzględnieniem zróżnicowania ich potrzeb rozwojowych i edukacyjnych. 

 

WSTĘP 

 

W trosce o budowanie jakości polskiej edukacji państwo sformułowało dla wszystkich szkół                 

i placówek oświatowych jednolite wymagania. Wymagania te mają służyć szkole w przygotowaniu 

dzieci i młodzieży do stojących przed nimi wyzwań. Inspirują do prowadzenia działań, które 

rozbudzają gotowość współpracy, przygotowują do uczenia się przez całe życie, uczą rozwiązywania 

problemów. Wszystkie placówki oświatowe powinny dążyć do spełnienia sformułowanych przez 

państwo wymagań, biorąc pod uwagę swoją specyfikę i uwarunkowania. Ogólna formuła wymagań 

daje szkołom autonomię w wytyczeniu kierunków pracy, zgodnych ze swoimi potrzebami                            

i możliwościami. 

Wymagania stawiane placówkom oświatowym wyznaczają standardy jakości pracy szkół oraz 

sposoby wspomagania ich w rozwoju. Definiują nową jakość i wyznaczają kierunek, w którym 

powinny zmierzać szkoły. 

 

Dobra szkoła, czyli jaka? 

 



 



JAKOŚĆ PRACY SZKOŁY A KOMPETENCJE NAUCZYCIELI 

 

Na jakość pracy wpływa umiejętne kierowanie przez nauczyciela procesem dydaktyczno- 

wychowawczym, poziom wspierania rozwoju psychofizycznego uczniów, ich zdolności                          

i zainteresowań, bezstronność i obiektywizm w ocenie uczniów oraz ich sprawiedliwe traktowanie, 

udzielanie na odpowiednim poziomie pomocy uczniom w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych, 

odpowiednie rozeznanie w potrzebach uczniów. 

Nauczyciel: 

 powinien potrafić planować lekcje, jasno precyzować cele i zadania dla uczniów 

 powinien ustawicznie aktualizować wiedzę z przedmiotu, wzbogacać swój warsztat 

i uczestniczyć w doskonaleniu zawodowym 

 stosować metody zróżnicowane i odpowiednio dobrane do tematu i potrzeb uczniów 

 stosować metody aktywizujące 

 zbierać informacje zwrotne od uczniów i być otwartym i elastycznym wobec 

propozycji i wniosków wnoszonych przez uczniów. 

Na poprawienie jakości pracy całej szkoły wpływa entuzjazm nauczyciela w jego pracy edukacyjnej: 

 podejmowanie działań innowacyjnych, proponowanie zmian w szkole, eksperymentowanie 

 uczestnictwo w analizie pojawiających się w szkole problemów wychowawczych, 

organizacyjnych, programowych i innych 

 podejmowanie działań pozalekcyjnych lub pozaszkolnych 

 współdziałanie z zespołem nauczycieli, dyrektorem i rodzicami 

 upowszechnienie swych osiągnięć, pomaganie innym nauczycielom, którzy rozpoczęli pracę 

w zawodzie 

 dawanie przykładu "dobrej roboty" nauczycielskiej, staranność w pracy 

 ukierunkowanie na potrzeby uczniów  

 uzyskiwanie kolejnych stopni specjalizacji zawodowej. 

 

 

 

Im nauczyciel posiada bogatsze  

umiejętności i kompetencje,  

potrafi je maksymalnie wykorzystać,  

tym jakość pracy szkoły będzie lepsza 
 

 

 

 

 



KILKA WSKAZÓWEK DLA NAUCZYCIELI, KTÓRZY CHCĄ BYĆ KREATYWNI 

 

 

 

1. Nie przeszkadzaj spontanicznie rodzącym się formom aktywności twórczej ucznia. Podsycaj je, 

organizuj warunki, by mogły się w pełni realizować. 

 

 

 

2. Prowokuj, pobudzaj myślenie, zabijaj uczniom ćwieka. Niech zastanawiają się nad nowym 

zastosowaniem zwyczajnych przedmiotów, sposobem malowania wiatru czy kierunkami zmiany 

świata na lepszy. Niech usłyszą np. o czym mówi cisza i jakie bajki opowiada samotne drzewo. Niech 

błądzą, poszukują, myślą, pytają. 

 

 

 

3. Bądź sam ciekawy świata. Twoja ciekawość udziela się uczniom. 

 

 

 

4. Baw się wraz ze swoimi uczniami. Jeżeli w teatr, to i dla Ciebie może być w nim rola. Nie musisz 

ciągle sam być reżyserem . 

 

 

 

5. Inspiruj. Wykorzystuj wszystkie możliwe środki, by rozwijać dziecięcą wyobraźnię i pasję 

tworzenia . 

 

 

 

6. Miej czas i dawaj czas. Czas sprzyja twórczości, pospiech rodzi byle jakość.  

 

 

 

7. Zwiększaj wrażliwość swych uczniów, m.in. przez kontakt ze sztuką, przyrodą, drugim 

człowiekiem. 

 

 

 

 

             Nie ulega wątpliwości, że na rozwój kreatywności i chęci poznawczych u uczniów, a co za 

tym idzie na ich szkolne powodzenia, w dużej mierze, oprócz prawidłowego doboru metod i ćwiczeń, 

wpływ także mają relacje łączące rodziców i nauczycieli. Zarówno jedni, jak i drudzy, powinni mieć 

świadomość powagi zadania, jakim jest wspieranie kształtowania się osobowości młodego człowieka. 

Mając na uwadze wspólny cel – dobro dziecko, powinni być partnerami i razem oddziaływać na jego 

edukacyjne sukcesy. 

 

 



STRATEGIA  TQM ( Total Quality Management – Kompleksowe Zarządzanie Jakością ) 

 

Dostosowując definicję TQM sformułowaną dla potrzeb przedsiębiorstwa, można otrzymać 

następujące określenie TQM dla szkoły:  

 

TQM to rodzaj wszechstronnego, zbiorowego wysiłku (uczniów, nauczycieli, dyrekcji, 

całego personelu szkoły, rodziców, przedsiębiorców i członków lokalnej społeczności ) 

zorientowanego na ustawiczne doskonalenie szkoły we wszystkich jej obszarach działania 

 – to  NOWA FILOZOFIA ZARZĄDZANIA SZKOŁĄ 

 

Deming sformułował 14 zasad kierowania przedsiębiorstwem, które zostały 

przekształcone do specyfiki szkoły: 

/ROZWIĄZANIA PODNOSZĄCE JAKOŚĆ PRACY SZKOŁY/ 

 

1. Należy ciągle myśleć, co możemy zrobić, aby lepiej edukować naszych uczniów, stwarzając im 

coraz większe szanse edukacyjne i życiowe. 

 

 

 

2. Każdy uczeń, ze wszystkimi jego możliwościami i trudnościami jest dla nas ważny i wobec 

każdego ucznia działajmy na najwyższym poziomie naszych nauczycielskich możliwości. 

 

 

 

3. Wspólnie dokonujemy wewnętrznego mierzenia, aby doskonalić nasze działania a nie je oceniać. 

 

 

 

4. Stopnie szkolne nie mogą być jedynym kryterium jakości edukacji. 

 

 

 

5. Wszyscy mamy prawo i moralny obowiązek ciągle doskonalić pracę szkoły, wskazując na problemy 

i wnosząc propozycje zmian. 

 

 

 

6. Pracujmy innowacyjnie, gdyż stawia to przed nami nowe wezwania, myślmy kategoriami 

przyszłości. 

 

 

 



7. Podejmujmy różne role liderów, mentorów, edukatorów. 

 

 

 

8. Budujmy w relacjach z uczniami, rodzicami i gronie pedagogicznym klimat partnerstwa, 

respektujmy wolność przedstawiania poglądów i opinii i „ przegnajmy strach” we współdziałaniu                    

z innymi ludźmi. 

 

 

 

9. Pozyskujmy innych nauczycieli, a także uczniów i rodziców dla swoich pomysłów w działaniu 

pedagogicznym. 

 

 

 

10. Starajmy się ustalić swoje zakresy pracy w roku szkolnym i udowadniajmy, że potrafimy 

właściwie swym działaniem kierować. 

 

 

 

11. Wyeliminujmy „...ścisłe wskaźniki liczbowe – liczby nie odzwierciedlają jakości edukacji                         

i koncentrują naszą uwagę na realizowaniu zadań ilościowych” lub ilościowo ocenianych. 

 

 

 

12. Myślmy pozytywnie o naszych uczniach, ich rodzicach, o nas samych, dążmy do sukcesów, 

cieszmy się nimi i mówmy o nich z naszymi uczniami i rodzicami, przestańmy wciąż na wszystko 

narzekać. 

 

 

 

13. Z energią i wciąż doskonalmy się. 

 

 

 

14. Działajmy tak, aby realizować powyższe założenia, aby filozofia jakości edukacyjnej w szkole 

stała się kulturą organizacyjną naszej szkoły, a nawet naszą rutyną. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



… I JESZCZE KILKA SŁÓW O WSPARCIU PSYCHOLOGICZNO - PEDAGOGICZNYM 

 

   Każdy uczeń ma swój styl uczenia się (wzrokowcy, słuchowcy, kinestetycy), styl myślenia.  

Osoby praktyczne, łatwo zapamiętujące fakty, wzory i zasady, dane zestawione  w uporządkowanym 

ciągu, odznaczają się myśleniem konkretno-sekwencyjnym. Osoby o wysokiej inteligencji 

emocjonalnej i twórczym rozumowaniu, poznające rzeczywistość metodą prób i błędów lub przez 

skojarzenia cechuje styl konkretno-losowy. Kolejna grupa to osoby wyróżniające się stylem 

abstrakcyjno-losowym – uczące się przez eksperymentowanie, absorbujące świat przez szukanie 

nowych rozwiązań i wrażeń. Styl abstrakcyjno-sekwencyjny jest typowy dla osób lubiących tworzyć 

nowe koncepcje, myśleć pojęciami i analizować informacje, myślących logicznie, racjonalnie                           

i intelektualnie. 

Z kolei w zależności od typu temperamentu, warunkującego między innymi zdolność przystosowania 

się jednostki do środowiska,  wyróżniamy: 

 flegmatyków – odznaczających się powolnym uosobieniem 

  melancholików o uosobieniem łagodnym, 

  sangwiników – o zmiennym i żywym uosobieniu  

 choleryków – o uosobieniu wybuchowym. 

Wszystkie opisane style i teorie wpływają na szkolne osiągnięcia uczniów. Dlatego ważne jest by 

nauczyciel był praktykiem, który dokona umiejętnego doboru metod nauczania, adekwatnych do 

predyspozycji konkretnych uczniów, zadań, uwzględniających różnice między dziećmi. 

    Wybierając sposoby pracy z uczniami warto mieć również na uwadze stożek Dale’a, który wskazuje 

średnią zdolność zapamiętywania przekazywanych informacji w zależności od zastosowanej metody. 

 

 

 

METODY DLA WZROKOWCÓW 

 

Stosowanie ćwiczeń, typu: 

 wyróżnianie ważnych informacji za pomocą odmiennych kolorów np. wyodrębnienie 

samogłosek nosowych lub określonych części mowy w zdaniu 

 wszelkie obrazki, schematy, tabele, wykresy , np. 

a. różne formy sporządzania notatek (schemat, punkty, tabelka) 

b. tworzenie ilustracji do tekstu  



c. nadawanie obrazkom tytułów 

d. odgadywanie przysłów , frazeologizmów na podstawie ilustracji 

 

 
 

e. charakteryzowanie bohaterów literackich, przez rysowanie ich portretów 

f. wykonanie kartki z życzeniami, na dowolną okazję, przedstawiającą bukiet kwiatów  

   (np. 10, 15), w którym każdy kwiat zawierać będzie jedno życzenie dla solenizanta 

g. opracowanie plakatu dotyczącego np. lektury (plakat powinien być ciekawy, bogaty                         

   w informacje, rysunki, symbole. 

Kolejną grupę stanowią ćwiczenia, w których w centrum stoi wyraz.  Wyróżniamy tu m.in.: 

 układanie w określonym czasie jak największej liczby słów z liter podanego wyrazu 

 szyfrowanie wyrazów w zdaniach, np. 

Wczoraj wkręciłem w pokoju nową żarówkę. (wąż) 

Rozważ, Kaziu, czy ci się to podoba. (ważka) 

Krzyś maluje żółtą farbą. (jeż) 

Dawno, dawno temu żyli król i królowa. (królik)  

 tworzenie anagramów językowych, a więc wyrazów utworzonych przez przestawienie liter 

lub sylab w danych wyrazach 

 wszelkiego rodzaju rozsypanki wyrazowe, zdaniowe czy tekstowe. 

Ostatnia grupa to ćwiczenia słowno-literowe, polegające na odgadywaniu i rozszyfrowywaniu haseł. 

W jej skład wchodzą zatem, m.in.: 

 krzyżówki, które, można rozwiązać tradycyjnie lub wpisać uczniom rozwiązanie 

bez podawania objaśnień i zachęcić ich do samodzielnego dopisywania pasujących wyrazów     

kojarzących się z hasłem 

 wirówki 

 

 

 

 

 



 eliminatki, w których uczniowie wykreślają ukryte hasła 

 

  
 rebusy 

 tablica interaktywna 

 

 

METODY DLA SŁUCHOWCÓW 

 

Do elementarnych ćwiczeń dla słuchowców należą głównie:  

 słuchanie tekstów i wyszukiwanie w nich konkretnych wyrazów lub zdań 

 głośne czytanie z podziałem na role 

 pisanie ze słuchu 

Inne ćwiczenia właściwe dla tego systemu odbioru bodźców to: 

 wszelkiego rodzaju rymowanki i słowne łamigłówki, np. podawanie reguł, dotyczących zasad 

gramatycznych lub ortograficznych w wersji rymowanej 

 pisanie wierszowanych dyktand 

 formułowanie homofonowych rymowanek, np. 

 

Po kartce sobie mażę                                               Do kosza papier rzuć 

I o górach śnię i marzę.                                           I przestań gumę żuć. 

 

 układanie historyjek, w których wyrazy na przemian będą się zaczynały według podanej 

zasady np. na h i ch 

 zabawa w tzw. „dopowiedzenia” , np. 

 

Pierwszy uczestnik mówi: Pańskie oko konia tuczy. Następny musi przywołać przysłowie, w 

którym zawarty jest jeden z wyrazów tego przysłowia. Mówi więc, np. Baba z wozu koniom 

lżej. […] Następny uczestnik mówi, np. Nie miała baba kłopotu kupiła sobie prosię […] itp. 

 

 ćwiczenia, w których uczniowie wcielają się w rolę np. meteorologa. 

 

 

METODY DLA KINESTETYKÓW I TYPÓW MIESZANYCH 

 

 pantomina 

 kalambury 

 gry planszowe wprowadzające, utrwalające lub sprawdzające poznane wiadomości 

 gry karciane, polegającego na odnajdowaniu par takich samych kart 

 ćwiczenia o charakterze dramowym  



 gry, zorganizowane w obrębie całej sali lekcyjnej, wymagające od uczniów znajomości 

wiadomości merytorycznych oraz przemieszczania się, w celu poszukiwania odpowiedzi na 

pytania, np. przysłowiowa rozsypanka wyrazowa, kiedy uczniowie chodząc swobodnie po sali 

kompletują ukryte w niej karty z fragmentami jednego przysłowia 

 opracowanie komiksu (ćwiczenie wielofunkcyjne) 

 debata korespondencyjna, w której uczniowie „piszą jeden argument i posyłają swój list do 

»przeciwnika«. Tamten pisze kontrargument i daje swój list nauczycielowi”, pełniącemu rolę 

pośrednika. Ćwiczenie pozwala poznać zasady argumentowania 

 narracyjne gry fabularne (zwane grami RPG), innowacyjna propozycja dydaktyczna, w której 

gracze wcielają się w role wyimaginowanych postaci. Akcja rozgrywa się w fikcyjnym 

świecie, według zaplanowanego wcześniej scenariusza. 

 

Warto pamiętać! 

 

 

 

Żeby nauka sprawiała uczniom przyjemność, a ich osiągnięcia były coraz lepsze, należy dokładnie 

przemyśleć sposób, w jaki wiedza przedmiotowa jest uczniom przekazywana. Aktywizujące                           

i indywidualizujące podejście do ucznia, jako jednostkowego podmiotu w procesie nauczania-uczenia 

się, umożliwi wnikliwe poznanie dziecka nie tylko nauczycielowi, ale również samemu uczniowi, 

który dzięki różnorodności poleceń będzie mógł, nawet nieświadomie, odkryć swój typ reprezentacji 

poznawczej, typ pamięci i styl uczenia się, a tym samym poznać własne możliwości – słabe i mocne 

strony. Znajomość ta rozbudza ciekawość poznawczą, wzmacniania wiarę we własne możliwości                      

i zachęca do samodzielnego osiągania sukcesów,  a co za tym idzie do samorozwoju jednostki. 
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